

## BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế-xã hội, quốc phòng - an ninh  
11 tháng đầu năm 2018, nhiệm tháng 12/2018 và chỉ tiêu,  
nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2019**

Thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 26/12/2017 của HĐND xã Phổ Thuận về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2018. Trong năm 2018, UBND xã đã tổ chức chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh đạt được một số kết quả như sau:

### PHẦN I

## TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG- AN NINH 11 THÁNG ĐẦU NĂM 2018 VÀ NHIỆM VỤ THÁNG 12/2018

### I. Lĩnh vực kinh tế

#### 1. Sản xuất nông nghiệp

- Tổng sản lượng lương thực 11 tháng đầu năm 2018 là 7.908 tấn, đạt 105,77% so với Nghị quyết đề ra, trong đó:

+ Tổng diện tích gieo sạ Lúa là 1.268ha, năng suất đạt 60 tạ/ha, tổng sản lượng đạt 7.608 tấn.

+ Diện tích trồng Ngô là 50 ha, năng suất bình quân đạt 60 tạ/ha, tổng sản lượng đạt 300 tấn.

- Cây trồng khác:

+ Cây đậu phụng: Diện tích trồng cây Đậu Phụng là 40 ha, năng suất bình quân đạt 21 tạ/ha, tổng sản lượng đạt 84 tấn.

+ Cây mì: Diện tích sản xuất 03ha, năng suất bình quân 300 tạ/ha, tổng sản lượng 90 tấn.

#### b) Về chăn nuôi.

- Tổng đàn gia súc là 2.771 con, trong đó: heo 1200 con; bò 1491 con; trâu 80 con, có 40 con chăn nuôi theo thời vụ.

- Tổng đàn gia cầm 25.000 con.

Trong 11 tháng đầu năm 2018, đã tiến hành tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm với tổng số 14.200 liều vắc xin, trong đó: Dịch cúm trên các đàn gia cầm là 11.500 liều, dịch tả lợn là 400 liều và lở mồm long móng là 2.300 liều. Phun thuốc tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm với 91 lít hóa chất.

#### 2. Về hoạt động của hợp tác xã

Hợp tác xã Nông nghiệp điều hành công tác sản xuất nông nghiệp đạt nhiều kết quả, hướng dẫn gieo sạ đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống; chủ động khắc phục sa bồi thủy phá sau các đợt lũ năm 2017 và nạo vét kênh mương nội đồng đảm bảo tưới tiêu cho hoạt động sản xuất; cung ứng giống, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất nông nghiệp cho xã viên; tổ chức đại hội đại biểu thường niên hợp tác xã theo đúng quy định.

### **3. Về công tác xây dựng cơ bản và xây dựng nông thôn mới**

Thực hiện nghiêm túc kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản và kế hoạch xây dựng nông thôn mới 11 tháng đầu năm 2018; tổ chức lễ phát động phong trào “toàn dân chung sức xây dựng xã Phổ Thuận đạt chuẩn nông thôn mới”; tập trung củng cố nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt, tăng cường thực hiện các tiêu chí chưa đạt. Trong 11 tháng năm 2018, xã thực hiện cải tạo mặt bằng xây dựng nghĩa trang nhân dân xã tại thôn Thanh Bình với quy mô 2,57ha; tổ chức khắc phục, sửa chữa các tuyến đường giao thông nông thôn bị sạt lở, xuống cấp sau mùa mưa bão năm 2017; đầu tư xây dựng 16 công trình xây dựng đường giao thông và kênh mương nội đồng thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới với tổng vốn đầu tư 25.141.100.478 đồng, trong đó: Đường giao thông là 06 tuyến đường có tổng chiều dài 4.818,9m kinh phí đầu tư 8.009.100.478 đồng, đã thực hiện xây dựng hoàn thành 3.448,9m/4.818,9m, đạt 71,57% tổng chiều dài, còn lại 1.370m đang thực hiện thi công (trong đó có 630m đường cấp phối); kênh mương nội đồng là 10 tuyến, có tổng chiều dài 10.480m kinh phí đầu tư là 17.132.000.000 đồng, đã thực hiện xây dựng hoàn thành 8.100m/10.480m, đạt 77,29% tổng chiều dài, còn lại 2.380m đang thực hiện thi công; tiếp nhận phân phối 2.861,8 tấn xi măng và 8.832m<sup>3</sup> đá 2x4 do tỉnh, huyện hỗ trợ cho các thôn xây dựng đường giao thông, đồng thời huy động nhân dân và doanh nghiệp đóng góp kinh phí xây dựng hơn 29,9km xóm, ngõ xóm và trục chính nội đồng, đã xây dựng hoàn thành 27,5km/29,9km, đạt 91,97% tổng chiều dài, còn lại 2,4km đang tiếp tục xây dựng (ước huy động đóng góp được khoản 3 tỷ 600 triệu đồng, trong đó: Nhân dân đóng góp 2 tỷ 700 triệu đồng và doanh nghiệp đóng góp khoảng 900 triệu đồng); thực hiện phương án dồn điền đổi thửa đối với các xứ đồng còn lại trên địa bàn xã với tổng diện tích 64ha; công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế được tăng cường thực hiện, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế năm 2018 đạt 85,68% (số liệu tính đến ngày 31/10/2018); thu nhập bình quân trên đầu người đạt trên 35,9 triệu đồng/người/năm; xã đạt 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới.

### **4. Về quản lý đất đai và tài nguyên- môi trường**

Công tác quản lý đất đai và tài nguyên- môi trường thực hiện đúng quy định, trong 11 tháng đầu năm 2018 đã lập thủ tục đề nghị cấp đổi, chỉnh lý biên động và hợp đồng tặng cho, thừa kế 126 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đề nghị cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 45 hồ sơ; lập thủ tục đề nghị cấp đổi 1809 hồ sơ theo phương án dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng; công tác quản lý đất đai được thực hiện chặt chẽ, thống kê lập bộ đất do UBND xã quản lý và đất công ích với tổng diện tích được rà soát thống kê là 51.329,35m<sup>2</sup>; lập hợp đồng cho thuê đất do UBND xã quản lý ở thôn Thiệp Sơn với diện tích 25.434m<sup>2</sup>

và 96 thửa ruộng, đất công ích 4% với diện tích 398.100,4m<sup>2</sup>; tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất khu dân cư Thanh Trung với tổng số là 44/45 lô; tham gia giải quyết việc khiếu kiện hành chính của ông Nguyễn Hãn, ông Phan Thanh Long. Giải quyết và trả lời đơn đòi lại đất ruộng khu vực nương Chùa của ông Phan Thanh Lực; đơn kiến nghị liên quan đến đất đai của bà Nguyễn Thị Kim Liên, bà Nguyễn Thị Tám thôn Vùng 4, bà Nguyễn Thị Mười thôn Vùng 5; tổ chức xác minh và trả lời đơn của ông Phan Thanh Lực về việc ông đề nghị được bồi thường đất thu hồi giải phóng mặt bằng mở rộng quốc lộ 1A đoạn qua xóm 15 thôn Kim Giao.

Phối hợp với các ngành chức năng tỉnh, huyện tổ chức giao mốc giới Bến Đúc và Bến Đập Mồ Côi, Bến Núi Giang ở thôn Thanh Bình cho công ty Hồng Sang khai thác cát hỗ trợ vật liệu phục vụ xây dựng công trình thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Phổ Thuận, quản lý giám sát việc khai thác cát tại các khu vực được cho phép khai thác, tổng khối lượng cát tại 3 khu vực khai thác là 6.797m<sup>3</sup>.

## **5. Tiểu thủ công nghiệp, thương mại- dịch vụ và ngành, nghề truyền thống.**

Các ngành nghề truyền thống và tiểu thủ công nghiệp tổ chức sản xuất bình thường, các ngành như sản xuất chổi đót có mức tăng trưởng khá, các ngành còn lại hoạt động sản xuất ổn định; hoạt động mua bán lẻ hàng hóa ổn định, thực hiện tốt các quy định khuyến khích “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”...

## **6. Thu, chi ngân sách**

- Tổng thu ngân sách trong 11 tháng năm 2018, ước đạt 9.489.499.990 đồng (chín tỷ bốn trăm tám mươi chín triệu bốn trăm chín mươi chín ngàn chín trăm chín chục đồng), đạt 150,45% dự toán năm.

- Tổng chi ngân sách trong 11 tháng đầu năm 2018 ước đạt 9.187.111.569 đồng (chín tỷ một trăm tám mươi bảy triệu một trăm mười một ngàn năm trăm sáu mươi chín đồng), đạt 156% so với dự toán chi cả năm.

## **II. Lĩnh vực văn hóa- xã hội**

### **1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, truyền thanh và tuyên truyền.**

Hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra rộng khắp với nhiều hoạt động sôi nổi, đã tạo khí thế phấn khởi trong thi đua lao động, sản xuất. Tham gia đầy đủ các giải thể dục thể thao do Liên đoàn lao động và Hội Nông dân huyện tổ chức; các trường học trên địa bàn xã tổ chức hội diễn văn nghệ với chủ đề thấp sáng ước mơ và chào mừng các ngày lễ trong năm; UBND xã Phối hợp với các Hội đoàn thể trong xã tổ chức đêm Hội diễn văn nghệ quần chúng gây quỹ xây dựng mái ấm tình thương cho người nghèo khó khăn về nhà ở, tại đêm hội diễn các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp đã ủng hộ gây quỹ với tổng số tiền 356.800.000 đồng (trong đó có 50 triệu đồng hỗ trợ cho người nghèo trong dịp Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi 2019); xét công nhận 2387 hộ đạt danh hiệu “gia đình văn hóa” năm 2018,

đạt 88,73%% đạt chỉ tiêu Nghị quyết Hội đồng nhân dân đề ra trong năm (85%-90%); khu dân cư tiêu biểu 20/28 khu đạt 71,42%.

Trong lĩnh vực truyền thanh và tuyên truyền: Hệ thống loa đài truyền thanh của xã được thường xuyên củng cố, sửa chữa 10 cụm loa và lắp đặt mới 02 cụm loa đảm bảo cho công tác thông tin tuyên truyền của địa phương; kịp thời thông tin tuyên truyền những chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước đến với cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã; công tác tuyên truyền được thực hiện dưới nhiều hình thức như tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của xã, bằng băng rôn, khẩu hiệu đã nêu được ý nghĩa của các ngày lễ và các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh huyện và xã diễn ra trong 11 tháng đầu năm 2018.

## **2. Công tác chính sách cho người có công và an sinh xã hội**

Thực hiện tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công, kịp thời thăm hỏi tặng quà cho thương binh, bệnh binh gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên Đán Mậu Tuất 2018; công tác giải quyết chính sách cho người có công được chú trọng. Tiếp nhận hồ sơ, xét duyệt và lập thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết chế độ chính sách cho người có công đúng quy định về trình tự thủ tục giải quyết chế độ. Trong 11 tháng đầu năm 2018, tiếp nhận và đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí 05 hồ sơ; thờ cúng liệt sĩ 02 hồ sơ; điều chỉnh giấy chứng nhận gia đình liệt sĩ 07 hồ sơ; điều chỉnh giấy chứng nhận thương binh 03 hồ sơ; đề nghị giải quyết chế độ trợ cấp hàng tháng với người hoạt động bí địch bắt tù đày là 01 hồ sơ; trợ cấp 1 lần cho đối tượng tham gia kháng chiến được tặng thưởng Bằng khen của UBND tỉnh hoặc Hội đồng bộ trưởng 01 hồ sơ; hỗ trợ xây mới nhà ở cho người có công 07 nhà và sửa chữa 09 nhà theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và nguồn hỗ trợ của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Ngãi; thăm hỏi và tặng 108 suất quà cho gia đình chính sách nhân dịp Tết Nguyên Đán Mậu Tuất và 71 năm ngày thương binh, liệt sĩ 27/7 với tổng số tiền 43.200.000 đồng; công tác duy tu, bảo dưỡng nghĩa trang liệt sĩ được quan tâm; thực hiện tốt công tác phụng dưỡng Mẹ VNAH tại địa phương.

Thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết chế độ bảo trợ xã hội cho người khuyết tật, giải quyết chế độ mai táng phí cho các đối tượng bảo trợ xã hội. Đã tiếp nhận hồ sơ và tổ chức xác định mức độ khuyết tật 25 trường hợp; lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí là 27 hồ sơ; đề nghị giải quyết chế độ người khuyết tật nuôi cho nhỏ dưới 36 tháng tuổi 03 hồ sơ; phối hợp với hội người cao tuổi xã tổ chức mừng thọ cho người già tròn 70,75,80,85,90,95 và trên 100 tuổi cho 201 cụ; lập danh sách đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi là 84 trẻ.

Công tác an sinh xã hội được chú trọng thực hiện, không để xảy ra tình trạng người dân bị đói hoặc thiếu ăn, đảm bảo mọi đối tượng được đón Tết Nguyên Đán Mậu Tuất 2018 vui vẻ, đầm ấm; tiếp nhận quà hỗ trợ của Nhà nước, các tổ chức cá nhân hỗ trợ cho nhân dân trên địa bàn xã, cấp phát quà đúng đối tượng. Thăm và tặng quà nhân dịp Tết Nguyên Đán là 12 suất quà, với số tiền là 3.600.000đ; tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói và khắc phục lũ lụt năm 2017 là 19.800 kg; tặng 41 suất quà của các cấp cho các cháu thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, khuyết tật vượt

khó vươn lên trong học tập, trẻ em nghèo học giỏi nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 với tổng giá trị là 5.750.000đ; xây dựng 08 nhà ở phòng tránh bão lũ cho hộ nghèo theo Quyết định 48/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và chương trình dự án khí hậu xanh GCF tài trợ.

### **3. Công tác điều tra rà soát hộ nghèo**

Công tác điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo được thực hiện theo đúng Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28 tháng 6 năm 2016 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội. Hiện trên địa bàn xã có tổng số hộ nghèo là 129 hộ chiếm tỷ lệ 4,32% (giảm 12,24% so với cuối năm 2017), hộ cận nghèo 124 hộ chiếm 4,13% (giảm 13,28% so với cuối năm 2017).

### **4. Về Y tế và dân số kế hoạch hóa gia đình**

Công tác khám chữa bệnh tại Trạm Y tế xã thực hiện đúng quy định và y đức của người thầy thuốc; triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và các bệnh có nguy cơ lây nhiễm tại địa phương, không bùng phát lây lan trong cộng đồng; chương trình mục tiêu quốc gia về y tế thực hiện đạt hiệu quả.

Công tác chăm sóc sức khỏe và bảo vệ trẻ em được tiến hành thường xuyên, tiêm chủng vắc xin cho trẻ em đúng định kỳ, thường xuyên phổ biến kiến thức về phòng chống suy dinh dưỡng cho trẻ em tiến hành kịp thời và đạt hiệu quả. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 6,5%, đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND xã (7%) đề ra.

Công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản và KHHGD luôn được chú trọng thực hiện. Năm 2018, tỷ lệ sinh đạt 1,26% so dân số, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,5%, đạt chỉ tiêu Nghị quyết HĐND (1%) đề ra.

### **5. Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm**

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được triển khai thực hiện nghiêm túc, thường xuyên kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải khát và dịch vụ nấu ăn lưu động trên địa bàn xã. Trong 11 tháng đầu năm 2018, không xảy ra trường hợp ngộ độc thực phẩm, Đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Đức Phổ xử lý 03 cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm các quy định đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

### **6. Về công tác giáo dục**

Ủy ban nhân dân xã phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Nội vụ huyện xây dựng và thực hiện đề án sáp nhập 02 trường tiểu học trên địa bàn xã thành trường Tiểu học Phổ Thuận.

Công tác giảng dạy tại các trường được thực hiện đúng kế hoạch, tổ chức xét tốt nghiệp THCS học sinh lớp 9, hoàn thành chương trình tiểu học cho học sinh lớp 5 đúng quy định và tổ chức tổng kết năm học 2017-2018. Kết quả xét tốt nghiệp Trung học cơ sở đạt 100% và hoàn thành chương trình bậc tiểu học đạt 100%.

Tổ chức tuyển học sinh đầu vào các cấp học đúng theo quy định, 100% trẻ em 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%; khai giảng năm 2018-2019 đồng thời thực hiện kế hoạch giảng dạy theo đúng quy định của ngành.

### **III. Lĩnh vực nội chính và tổ chức nhà nước**

#### **1. Công tác tư pháp**

Công tác theo dõi thi hành pháp luật, kiểm soát thủ tục hành chính được thực hiện tốt, các văn bản ban hành đảm bảo tính pháp lý, tính khả thi và đúng thẩm quyền; công tác hộ tịch, chứng thực được thực hiện chặt chẽ, nhanh chóng, đúng pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đã tiếp nhận 15 vụ việc, tiến hành hòa giải thành 14 vụ việc, hòa giải không thành 01 trường hợp.

Về tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, phản ánh kiến nghị của người dân được chú trọng thực hiện: Trong 11 tháng đầu năm 2018, Chủ tịch UBND xã đã tổ chức 03 đợt tiếp công dân lưu động tại 3 thôn trên địa bàn xã; thực hiện 10 lượt tiếp công dân thường xuyên tại UBND xã, nhận 06 đơn yêu cầu, phản ánh kiến nghị, giải quyết 05 đơn, còn lại 01 không thuộc thẩm quyền giải quyết.

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được tổ chức thực hiện nghiêm túc, đã tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn xã về Luật Hộ tịch, Luật Quản lý sử dụng tài sản công, Luật Quản lý nợ công, Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; phối hợp với Hội Luật gia huyện Đức phổ biến tuyên truyền phổ biến pháp luật cho nhân dân trên địa bàn xã về Bộ Luật hình sự, Luật tiếp cận thông tin và trợ giúp pháp lý.

#### **2. Công tác Văn phòng- Thống kê**

Công tác tiếp nhận xử lý văn bản được thực hiện chặt chẽ, điều hành hoạt động UBND xã đạt kết quả. Trong 11 tháng đầu năm 2018, Văn phòng- Thống kê đã tiếp nhận hơn 1528 văn bản các loại, tham mưu ban hành 1232 văn bản chỉ đạo và triển khai thực hiện nhiệm vụ của địa phương; thực hiện công tác lưu trữ đúng quy định, đảm bảo cho việc tra cứu và quản lý văn bản.

#### **3. Công tác nội vụ và cải cách hành chính**

Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền được triển khai thực hiện tốt; ban hành quyết định giao nhiệm vụ cụ thể cho từng ngành, từng cán bộ, công chức và cán bộ không chuyên trách, đề nghị UBND huyện tuyển dụng công chức Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã và chuyển đổi vị trí công tác đối với chức danh Chủ tịch Hội Nông dân và công chức Tài chính- Kế toán; chuyển đổi vị trí công tác Phó Chủ tịch UBMTTQVN xã sang giữ chức vụ Chỉ huy phó Ban chỉ huy quân sự xã. Thực hiện Quyết định chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức Địa chính- Xây dựng của UBND huyện Đức Phổ, tiếp nhận và phân công nhiệm vụ đối với công chức Địa chính- Xây dựng mới.

Thực hiện nghiêm túc công tác cải cách hành chính tại cơ quan. Ban hành kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn xã năm 2018, triển khai Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của

UBND xã; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, nâng cao hiệu quả công tác giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân. Chú trọng hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước; chấn chỉnh việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính theo chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh ủy, Chỉ thị 31-CT/TU ngày 13/06/2013 của Tỉnh ủy, Quyết định 20/2013/QĐ-UBND ngày 07/05/2013 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

#### **4. Quốc phòng**

Thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và chiến đấu; quy chế phối hợp theo Nghị định 77, 133 Chính phủ tiếp tục được thực hiện đạt hiệu quả cao; Giao quân lên đường nhập ngũ 28/27 thanh niên, đạt 103,70% chỉ tiêu; công tác xây dựng lực lượng Dân quân thực hiện đúng quy định, tổng số lực lượng dân quân của xã là 114 đồng chí đạt 100% chỉ tiêu giao; điều động 57 cán bộ chiến sĩ dân quân tham gia huấn luyện đạt 100%; cử 21 đồng chí cán bộ quản lý lực lượng dân quân tham gia tập huấn, đạt 100%; tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng- an ninh đối tượng 3 tại trường quân sự tỉnh 1/2 đồng chí, đạt 50%; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng- an ninh đối tượng 4 tại huyện 11/11 đồng chí, đạt 100%; cử 02 hạ sĩ quan tham gia đào tạo sĩ quan tại trường quân sự tỉnh, đạt 100% chỉ tiêu; giao nguồn quân nhân dự bị tham gia huấn luyện, diễn tập 67/71 quân nhân, đạt 93% chỉ tiêu giao; đón và đăng ký 21 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương theo đúng quy định; xây dựng đầy đủ hệ thống văn kiện diễn tập, chỉ đạo và điều hành thực hành diễn tập chiến đấu phòng thủ theo đúng ý định của Ban chỉ đạo diễn tập huyện, kết quả diễn tập đơn vị đạt loại khá. Tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2019 đúng quy định (qua gọi khám vòng 1 đã có 65 thanh niên chấp hành lệnh gọi khám, trong đó đạt sức khỏe 20/65 thanh niên).

#### **5. An ninh và trật tự an toàn xã hội**

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ vững, thường xuyên mở các đợt cao điểm tuần tra tấn công, trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn; thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, công tác quản lý hành chính được thực hiện đúng quy định; làm tốt công tác quản lý giáo dục các đối tượng, tích cực đấu tranh bài trừ các tệ nạn xã hội; tổ chức Diễn đàn Công an xã lắng nghe và tiếp thu ý kiến nhân dân.

Trong 11 tháng đầu năm 2018, các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật trên địa bàn xã giảm so với năm 2017, về các vụ việc gây chết người xảy ra 02 vụ, trong đó: 01 vụ chết do đuối nước, 01 vụ chết do tự thiêu; về trật tự xã hội xảy ra 10 vụ (giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2017), trong đó xảy ra 02 vụ đánh bạc, 01 vụ xâm hại sức khỏe người khác, 03 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ cố ý gây thương tích, 02 vụ sử dụng chất ma túy và 01 vụ khai thác cát trái phép.

Trật tự an toàn giao thông xảy ra 09 vụ tai nạn giao thông, làm chết 04 người và bị thương 06 người (so cùng kỳ năm 2017 giảm 04 vụ, tăng 04 người chết, giảm 12 người bị thương).

Trong 11 tháng đầu năm 2018, được sự quan tâm lãnh đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Ban Thường vụ Đảng ủy xã, sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang và nhân dân trong xã, Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện tốt nhiệm vụ kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Hoạt động sản xuất kinh doanh có nhiều khởi sắc, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao diễn ra rộng khắp, với nhiều hình thức, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa, tinh thần của nhân dân; công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người tàn tật, người nghèo được chú trọng và triển khai thực hiện kịp thời, mang lại ý nghĩa thiết thực; công tác y tế, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được chủ động và thực hiện tốt; quốc phòng, an ninh, chính trị và trật tự xã hội được giữ vững, giao quân nhập ngũ vượt chỉ tiêu huyện giao.

Tuy nhiên vẫn còn tồn tại hạn chế nhất định đó là: Trật tự an toàn giao thông diễn biến có chiều hướng phức tạp, tai nạn giao thông gây chết người tăng so với cùng kỳ năm 2017; giao quân nhập ngũ vượt chỉ tiêu nhưng tỷ lệ không chấp hành lệnh gọi thực hiện nghĩa vụ quân sự tăng so với năm 2017; giải quyết các vụ việc lấn chiếm đất lâu năm vượt quá thẩm quyền đã xin ý kiến cấp trên chỉ đạo giải quyết nhưng chưa được hướng dẫn nên các vụ việc lấn chiếm đất đai chưa được giải quyết dứt điểm; công tác quản lý khai thác tài nguyên khoáng sản có lúc chưa thật sự chặt chẽ; tình trạng vứt rác thải sinh hoạt gây ô nhiễm môi trường tăng so với năm 2017, do công ty MD ngừng thu gom rác thải trên địa bàn xã; hệ thống loa đài truyền thanh xã thường xuyên bị hư hỏng, chưa khắc phục kịp thời.

#### **IV. Nhiệm vụ tháng 12 năm 2018**

Trong tháng 12 năm 2018, bên cạnh việc triển khai thực hiện những nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên của các ngành. Ủy ban nhân dân xã tập trung chỉ đạo điều hành thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các tuyến đường, kênh mương nội đồng, đảm bảo hoàn thành trước ngày 31/12/2018, riêng các tuyến kênh, mương hoàn thành đưa vào sử dụng trước xuống giống gieo sạ vụ Đông Xuân 2018-2019 (trước ngày 20/12/2018).

2. Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2018-2019 đúng cơ cấu giống và lịch thời vụ của ngành nông nghiệp; Chỉ đạo Hợp tác xã Nông nghiệp Phở Thuận thực hiện nạo vét, củng cố hệ thống kênh mương nội đồng đảm bảo cho việc tưới, tiêu nước trong sản xuất vụ Đông Xuân 2018-2019, triển khai thực hiện các biện pháp tiêu úng trong gieo sạ, hạn chế thấp nhất về thiệt hại trong sản xuất nông nghiệp do mưa lũ gây ra; hợp đồng phương tiện làm đất phục vụ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã, không để xảy ra tình trạng nâng giá làm đất, tranh chấp diện tích giữa các chủ máy làm đất gây mất an ninh trật tự và ảnh hưởng đến sản xuất vụ Đông Xuân.

3. Thực hiện đánh giá phân loại cán bộ, công chức năm 2018.

4. Xây dựng báo cáo và dự thảo nghị quyết phát triển kinh tế- xã hội, nghị quyết thu chi ngân sách xã trình kỳ họp thứ 7 của Hội đồng nhân dân xã thông

5. Thực hiện hoàn thành bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới trình Ban điều phối tỉnh xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2018.

## **PHẦN II**

### **MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2019**

#### **I. Mục tiêu**

Tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, chủ động ngăn ngừa suy giảm kinh tế, phấn đấu đạt tỷ lệ tăng trưởng kinh tế theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Phổ Thuận lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2015-2020 đã đề ra. Nâng cao chất lượng giáo dục để phát triển nguồn nhân lực, chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, bảo vệ môi trường sinh thái, thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng- an ninh giữ vững. Tập trung đầu tư phát triển hạ tầng, phát triển sản xuất nâng cao thu nhập cho nhân dân, đẩy nhanh thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí xây dựng nông thôn mới mà xã chưa đạt, đề ra biện pháp giữ chuẩn và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông thôn mới của xã.

#### **II. Các chỉ tiêu chủ yếu – Giá trị sản xuất tăng:**

##### **1. Chỉ tiêu về kinh tế**

- Giá trị sản xuất tăng 10% so với năm 2018, nông nghiệp tăng 5-10%, Tiểu thủ công nghiệp tăng 15-20%, thương mại, dịch vụ tăng 15-20%.

- Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp chiếm: 14,50%, công nghiệp chiếm: 55,25%, thương mại- dịch vụ chiếm: 30,25 %.

- Bình quân giá trị thu nhập đầu người/năm: Đạt từ 38-42 triệu đồng.

- Sản lượng lương thực đạt: 7.764 tấn.

- Thu ngân sách xã: 6.622.350.000 đồng.

- Chi ngân sách: 6.183.000.000 đồng.

##### **2. Về văn hóa- xã hội, y tế, giáo dục**

- Tỷ lệ tăng dân số dưới 1%.

- Gia đình văn hóa đạt 85-90%, thôn văn hóa đạt 100%.

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,5-1%.

- Tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân đạt 85%.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm còn dưới 7%.

- Tỷ lệ học sinh xét tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 100%, học sinh tiểu học được công nhận hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%, trẻ em 5 tuổi vào mẫu giáo, 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%.

##### **3. Về chỉ tiêu quốc phòng, an ninh**

- Giao thanh niên lên đường nhập ngũ đạt 100%, huy động khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự đạt từ 90-95%

- Giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự trên địa bàn xã; kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông về số vụ và số người chết, bị thương xảy ra trên địa bàn xã.
- Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng, an ninh.

### **III. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu**

#### **1. Về kinh tế**

##### **a) Sản xuất nông nghiệp**

- *Về sản xuất nông nghiệp:* Chỉ đạo công tác sản xuất gieo sạ đúng lịch thời vụ và cơ cấu giống, tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ trong trồng trọt, khuyến khích áp dụng các mô hình sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp sạch nâng cao thu nhập cho nhân dân. Mạnh dạng chuyển đổi cây trồng trên các diện tích sản xuất lúa không hiệu quả, đem lại hiệu quả kinh tế cao. Duy trì và phát triển ổn định đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, đẩy mạnh công tác chăn nuôi theo hướng đa dạng hóa con giống vật nuôi, quan tâm đến công tác phòng ngừa dịch bệnh, tiêm phòng cho gia súc, gia cầm, xử lý vấn đề ô nhiễm môi trường trong sản xuất, chăn nuôi.

- *Về hoạt động của Hợp tác xã Nông nghiệp:* Vận động đóng góp vốn góp cổ phần hợp tác xã; tiến hành các hoạt động kinh doanh, cung ứng các dịch vụ sản xuất nông nghiệp cho nông dân, chú ý nâng cao chất lượng các dịch vụ.

##### **b) Về địa chính xây dựng và tài nguyên- môi trường:**

Quản lý chặt chẽ việc khai thác các nguồn tài nguyên trên địa bàn xã, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; tăng cường việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính việc cấp đổi, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân; tăng cường công tác quản lý quỹ đất công ích trên địa bàn xã, lập hợp đồng cho thuê đất đối với các diện tích ruộng, đất 4% còn lại chưa được lập hợp đồng, các diện tích hết hạn hợp đồng trong năm 2019; quản lý tốt diện tích đất do xã quản lý; tiếp tục giải quyết các nhiệm vụ chưa hoàn thành năm 2018 chuyển qua.

##### **c) Về xây dựng cơ bản và xây dựng nông thôn mới:**

- Đầu tư xây dựng khu dân cư mới phía đông chợ Gò Da, khu dân cư Gò Cờ ngoài, Gò cơ trong; hoàn thành xây dựng mở rộng nghĩa trang nhân dân xã tại thôn Thanh Bình với diện tích 3 ha; đầu tư xây dựng Nhà văn hóa đa năng và sân thể thao theo quy định xã đạt chuẩn nông thôn mới; triển khai thực hiện xây dựng đường giao và kênh mương nội đồng theo danh mục các công trình đầu tư xây dựng trong năm 2019 đã được cấp thẩm quyền phê duyệt; tập trung thực hiện các giải pháp thực hiện nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới, giữ vững xã đạt chuẩn nông thôn mới.

##### **d) Thu, chi ngân sách**

Tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã, phấn đấu thu

trên địa bàn; thu phí và lệ phí, tiếp tục thu và truy thu các khoản nợ tiền hợp đồng thuê đất 4%, đất do UBND xã quản lý...

#### **e) Tiêu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ**

Quản lý chặt chẽ các hoạt động mua bán hàng hóa trên địa bàn xã, thực hiện tốt các chủ trương bình ổn giá, tuyên truyền, khuyến khích người Việt Nam dùng hàng Việt Nam.

### **2. Văn hóa- xã hội**

#### **a) Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, truyền thanh**

Quản lý tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn xã; tập trung tuyên truyền chủ trương chính sách mới của Đảng, Nhà nước và kỷ niệm các ngày lễ trong năm 2019; củng cố, sửa chữa, khắc phục hư hỏng, lắp đặt mới các cụm loa hệ thống đài truyền thanh xã, đảm bảo kịp thời thông tin, tuyên truyền những chủ trương, chính sách mới của nhà nước và địa phương đến nhân dân; chỉ đạo xét, công nhận gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2019 và tổ chức ngày hội đại đoàn kết ở các khu dân cư.

#### **b) Công tác chính sách cho người có công và an sinh xã hội**

Tổ chức thực hiện tốt công tác giải quyết chế độ chính sách cho người có công, công tác đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội cho các đối tượng; tiếp tục tổ chức thực hiện Thông tư liên tịch số 28/2013/TTLT-BLĐTBXH- BQP của liên Bộ Lao động thương binh và xã hội, Bộ Quốc phòng; Thông tư liên tịch số 41/2013/TTLT-BYT- BLĐTBXH của liên Bộ Y tế, Bộ Lao động thương binh và xã hội; Quyết định 24 và Quyết định số 49 của Thủ tướng Chính phủ.

#### **c) Công tác hộ nghèo**

Triển khai thực hiện toàn diện công tác chính sách đối với hộ nghèo và cận nghèo. Tiếp tục thực hiện đề án hỗ trợ, cải thiện nhà ở cho người nghèo; thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án giải quyết việc làm, xóa đói giảm nghèo và chương trình ưu đãi tín dụng trong năm 2019. Tổ chức rà soát đánh giá hộ nghèo, cận nghèo trong năm đúng quy định, tỷ lệ trong năm 2019 hộ nghèo trên toàn xã giảm từ 0,5-1% so với năm 2018.

#### **d) Về y tế**

Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, trên địa bàn xã; giám sát chặt chẽ các loại bệnh có nguy cơ lây nhiễm cao tại địa phương, không để bùng phát lây lan thành dịch trong cộng đồng.

Thực hiện tốt các chương trình quốc gia về chăm sóc, bảo vệ trẻ em, tiêm chủng vắc xin cho trẻ em đúng định kỳ. phổ biến kiến thức về nhà ở chống sạt

### **e) Về giáo dục**

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, tiếp tục đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, công tác khuyến học, khuyến tài; nâng cao chất lượng và hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo hướng sáng tạo, phát triển toàn diện năng lực phẩm chất của người học. Giữ vững phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập trung học cơ sở và phổ cập mầm non 5 tuổi ở mức độ 2. Có biện pháp khắc phục tình trạng học sinh bỏ học. phấn đấu giữ vững danh hiệu trường đạt chuẩn quốc gia ở 3 trường, 3 bậc học trong xã.

### **3. Lĩnh vực nội chính**

#### **a) Công tác tư pháp- hộ tịch và tiếp dân**

Thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực chặt chẽ, đúng quy định, đúng pháp luật, không để tồn đọng hồ sơ; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc còn tồn đọng của năm 2018 chuyển qua; tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị, phản ánh của nhân dân, tham mưu giải quyết đúng quy định pháp luật không để tồn đọng kéo dài. Nâng cao chất lượng tiếp công dân giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, phản ánh, kiến nghị của nhân dân; tập trung giải quyết các vụ việc phức tạp kéo dài, các vụ việc mang tính nhạy cảm và vụ việc khiếu kiện, khiếu nại đông người...

Tăng cường công tác kiểm soát và bổ sung thủ tục hành chính đúng quy định của UBND tỉnh Quảng Ngãi; giám sát công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định; tổ chức công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật 2019 cho nhân dân trên địa bàn xã.

#### **b) Công tác nội vụ và cải cách hành chính**

Củng cố, sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách UBND xã đảm bảo công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ chung; tăng cường thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cơ chế một cửa tại UBND; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ, lưu trữ văn bản, thực hiện chế độ báo cáo; thực hiện nghiêm các quy định về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan.

#### **c) Quốc phòng, an ninh**

Cử cán bộ, đảng viên thuộc đối tượng 3 tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đạt 100% chỉ tiêu; huy động giao nguồn quân nhân dự bị động viên tham gia huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng chiến đấu đạt từ 95% trở lên; huy động

các mục tiêu trọng điểm; tăng cường phối hợp đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy.

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện tốt các biện pháp kiểm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; tăng cường trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn ma túy và các tệ nạn xã hội khác. Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết liên tịch; chương trình phối hợp trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”.

### **PHẦN III**

#### **NHỮNG KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT**

1. Tình hình khiếu kiện và tranh chấp, lấn chiếm đất đai trên địa bàn xã có nhiều diễn biến phức tạp, nhiều vụ việc xảy ra lâu và kéo dài nhiều năm. UBND xã đã tổ chức giải quyết nhiều lần nhưng không thành. UBND xã đề nghị UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban hỗ trợ UBND xã Phổ Thuận trong việc giải quyết các vụ việc lấn chiếm, tranh chấp đất đai như vụ việc của ông Phan Thanh Lực, ông Nguyễn Hãn, ông Trần Ngọc Phương, ông Nguyễn Văn Thanh ở thôn Kim Giao, ông Nguyễn Thủy ở thôn Vùng 5 và chỉ đạo giải quyết việc đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân ở Chợ Gò Da.

2. Việc tổ chức thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, xã Phổ Thuận đến nay cơ bản đã hoàn thành các tiêu chí. Tuy nhiên về xây dựng giao thông nông thôn, xã hiện vẫn còn nhiều tuyến đường chưa được xây dựng bê tông, mong muốn của người dân tiếp tục được hỗ trợ xi măng và vật liệu xây dựng bê tông các tuyến đường xóm, ngõ xóm và trục chính nội đồng trong năm 2019 và các năm tiếp theo. UBND xã kính đề nghị UBND huyện tiếp tục kiến nghị, đề nghị tỉnh tiếp tục hỗ trợ xi măng và huyện hỗ trợ đá 2x4 cho các thôn tiếp tục xây dựng đường giao thông xóm, ngõ xóm và trục chính nội đồng.

3. Cơ bản về các tiêu chí xây dựng nông thôn mới của xã đã đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định, tuy nhiên vẫn còn một số tiêu chí đạt thấp như: Tiêu chí về cơ sở vật chất văn hóa, hiện nay xã chưa có Nhà Văn hóa đa năng; Trường Mầm non xã chưa có Nhà hiệu bộ; Sân vận động của xã chưa có tường rào, công ngõ theo quy định; chợ truyền thống của xã xây dựng đã lâu, hiện nay đã xuống cấp. Vậy đề nghị UBND huyện quan tâm xem xét đưa vào danh mục đầu tư xây dựng để xã nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt chuẩn theo quy định.

4. Hiện nay các cánh đồng trên địa bàn xã đã được thực hiện dồn điền đổi thửa, hệ thống kênh mương nội đồng nhiều hơn so với trước khi thực hiện dồn điền đổi thửa, hàng năm để đảm bảo cho việc tưới, tiêu nước trong sản xuất, người

xây dựng giai đoạn 2 để đảm bảo vận hành việc tưới, tiêu nước trong sản xuất nông nghiệp, vì tuyến kênh đặt biệt quan trọng trong tưới, tiêu cho các xứ đồng của thôn gồm Mỹ Thuận, Thiệp Sơn và Vùng 4.

5. Tuyến đường Vùng 5- An Định được tỉnh đầu tư xây dựng nhựa hóa 1060m từ năm 2001, qua hơn 17 năm đưa vào sử dụng, đến nay tuyến đường đã xuống cấp, một số đoạn mặt đường đã bong tróc lớp nhựa, tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn giao thông. Đề nghị UBND huyện xem xét bố trí kinh phí để xã tu sửa hoặc được đầu tư xây dựng nâng cấp tuyến đường.

6. Hiện nay nhu cầu về đất ở trên địa bàn xã là rất lớn, xã đã tiến hành lập quy hoạch các khu dân cư vùng lồm, các khu dân cư mới. Để tạo điều kiện thuận lợi cho xã đẩy nhanh việc thực hiện xây dựng các khu dân cư mới và khu dân cư vùng lồm, UBND xã đề nghị UBND huyện xem xét cho chủ trương đầu tư xây dựng và đưa vào đấu giá quyền sử dụng đất thu ngân sách phục vụ cho xây dựng cơ sở hạ tầng của xã.

7. Đề nghị UBND huyện quan tâm thu hút các doanh nghiệp đầu tư trong lĩnh vực nông nghiệp về đầu tư sản xuất trên địa bàn huyện Đức Phổ, trong đó có xã Phổ Thuận để xây dựng nền nông nghiệp sản xuất hàng hóa và nông nghiệp sạch tạo đầu ra ổn định cho sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn, nâng cao thu nhập cho người dân.

8. Đề nghị UBND huyện tiếp tục đề nghị và đôn đốc Sở Tài nguyên và Môi trường sớm thu hồi giấy chính nhận quyền sử dụng đất đối của hộ ông Nguyễn Đức Khánh thôn Thanh Bình để giải quyết dứt điểm vụ việc.

9. Trong năm 2018, xã Phổ Thuận được tỉnh đầu tư nâng cấp Nhà máy nước sạch nông thôn của xã, với số vốn đầu tư trên 5 tỷ đồng, hiện nay công trình đã hoàn thành và cấp nước cho người dân. Theo quy định, xã phải đối ứng vốn xây dựng công trình là 20%, nhưng hiện nay nguồn lực của địa phương rất hạn chế, đồng thời trong năm 2018, nguồn lực huy động trong dân để xây dựng hạ tầng nông thôn là rất lớn. Vì vậy huy động vốn đối ứng xây dựng nâng cấp nhà máy nước sạch gặp rất nhiều khó khăn. Vậy UBND xã kính đề nghị UBND xem xét hỗ trợ vốn đối ứng xây dựng, nâng cấp nhà máy nước sạch xã, để xã đạt chuẩn tiêu chí về nước sạch, vệ sinh môi trường trong xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 11 tháng đầu năm 2018, nhiệm vụ tháng 12/2018 và chỉ tiêu, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu năm 2019, Ủy ban nhân dân Phổ Thuận kính báo cáo Chủ tịch UBND huyện Đức Phổ./.